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Anotace

Cílem práce bylo najít vhodnou alkalicky aktivovanou směs s použitím odpadního materiálu,

tedy cihelného prachu, u kterého byly prokázány dobré pucolánové vlastnosti. V této práci

bylo studováno sedm druhů směsí, které se pak mezi sebou porovnávány. Směsi byly

připraveny ve dvou variantách, přičemž první varianta byla vytvořena z prosátého cihelného

prachu o velikosti zrn do 0,125 mm a druhá varianta obsahovala cihelný prach neprosátý

z výroby. Studovány pak byly základní fyzikální vlastnosti materiálu, charakteristika

pórového systému, mechanické vlastnosti, struktura a tepelné vlastnosti materiálu.

Klíčová slova

Alkalická aktivace, geopolymery, průmyslový odpad, základní fyzikální vlastnosti,

mechanické vlastnosti, charakteristika pórového systému, mikrostruktura.

Abstract

The purpose of thesis was to find a suitable alkali-activated mixture by using industrial

waste. The waste material was ceramic powder with good pozzolanic properties. In this

thesis seven mixture types were studied and mutually compared. They were prepared in two

versions. One was created from sieved ceramic powder of grain size up to 0.125 mm, while

the other included non-sieved ceramic powder from factory. Basic physical properties of the

material, characterization of the porous system, mechanical properties, structure and thermal

properties were then investigated.

Keywords

Alkali activation, geopolymers, industrial waste, basic physical properties, mechanical

properties, characterization of porous system, microstructure.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

cρ Objemová tepelná kapacita J/m3∙K

a Součinitel teplotní vodivosti m2/s

V Objem m3

m Hmotnost kg

mw Hmotnost vzorku při maximální saturaci kg

ma Hmotnost vzorku určená Archimedovými vahami kg

md Hmotnost vysušeného vzorku kg

wsat Nasycený obsah vlhkosti kg/m3

Rc Pevnost v tlaku MPa

F Nejvyšší dosažené zatížení N

Rf Pevnost v tahu za ohybu MPa

l Vzdálenost mezi podpěrami při měření pevnosti m

b, h Rozměry průřezu trámečku m

p Tlak MPa

r Poloměr m

T Teplota °C

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

ρw Hustota vody kg/m3

ρmat Hustota matrice materiálu kg/m3

ψ0 Otevřená pórovitost -

V

γ Povrchové napětí rtuti N/m

θ Úhel smáčení povrchu porézní látky rtutí °

Zkratky

K Prosátý cihelný prach o frakci < 0,125

N Neprosátý cihelný prach

K9 Vzorek z prosátého cihelného prachu po 90 dnech

N9 Vzorek z neprosátého cihelného prachu po 90 dnech

MK Metakaolin

Ms Silikátový modul

NaOH Hydroxid sodný

EM Elektronová mikroskopie
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1 Úvod

Alkalicky aktivované materiály, někdy také nazývány geopolymery, jsou známi již

mnoho let. Geopolymery jsou na první pohled nerozeznatelné od kamene, svými vlastnostmi

jej však převyšují. Nabízejí veliké množství modifikací a dosahují jedinečných kombinací

vlastností. Mezi kladné vlastnosti těchto materiálů patří především jejich vysoká pevnost

v tlaku, odolnost vůči vysokým teplotám, které se pohybují až do 1000 °C, kde již cement

nelze použít. Dále také vykazují odolnost vůči kyselým dešťům, bakteriím a ohni [1]. Tento

materiál významně šetří životní prostředí, jelikož při jeho výrobě vzniká daleko menší

množství CO2 než při výrobě cementu. Pro výrobu alkalicky aktivovaného materiálu lze

použít i odpadní suroviny, které by jinak byly zátěží.

Geopolymery jsou anorganické polymerní materiály, vyrobené

z hlinitokřemičitanových materiálů, způsobené geopolymerací v zásaditém prostředí za

normální teploty a tlaku [2]. Patří do skupiny minerálních pojiv blízce příbuzných přírodním

zeolitům [3]. Geopolymerací lze přeměnit řadu odpadních surovin, jako jsou například

elektrárenské popílky, vysokopecní strusky, křemičité úlety, nebo i cihelný odpad.

Při přípravě geopolymerů vzniká daleko menší množství CO2, než je tomu u

portlandského cementu. Tyto materiály totiž můžeme označit jako materiály šetřící životní

prostředí, jelikož při přípravě tohoto materiálu je vznik emisí CO2 snížen o více než 50 %.

Další výhodou těchto materiálů je stabilizace nebezpečných a radioaktivních odpadů. Oproti

jiným metodám stabilizace odpadů pomocí vertifikace či cementace je tento způsob daleko

méně energeticky náročný. Geopolymerní matrice je díky svým vlastnostem výhodnější

oproti klasickým cementovým nebo skelným matricím. Tento fakt je prokázán ve studiích

v oblasti stabilizace odpadů obsahujících těžké kovy nebo nebezpečný radioaktivní odpad

[4].

Cílem této práce bylo studium alkalicky aktivovaného materiálu, ve kterém byl použit

cihelný prach. Pro aktivaci navržených optimalizovaných směsí bylo použito vodní sklo a

hydroxid sodný. Použitý odpadní materiál, tedy vypálený jemně mletý cihelný střep lze díky

jeho vlastnostem zařadit k materiálům s pucolánovou aktivitou. Je to tedy materiál, který má

sám o sobě malé, nebo žádné pojivové vlastnosti, ale pokud je v jemně mleté formě a

v přítomnosti vlhkosti, reaguje s hydroxidem vápenatým při běžných teplotách za tvorby

sloučenin s významnými pojivovými vlastnostmi [2].
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V této práci byl cihelný prach alkalicky aktivován vodním sklem a hydroxidem

sodným. Bylo vyrobeno 7 druhů směsí, přičemž v první variantě byl použit cihelný prach

prosátý o frakci do 0,125 mm a v druhé variantě byl použit cihelný prach neprosátý, přímo

z výroby. Následně byly porovnávány základní fyzikální vlastnosti materiálů,

charakteristika pórového systému, mechanické vlastnosti, struktura studovaného materiálu

a tepelná vodivost.
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2 Historie alkalicky aktivovaných materiálů

Novodobé výzkumy spojené s rozvojem znalostí geopolymerů ukazují, že tento

materiál nemusí být pro lidstvo ničím zcela převratným, ale že v historii byl používán již

mnohokrát na různých místech světa. Jedná se o informace založené jak na chemických

analýzách daných materiálů, tak interpretaci starých textů v novém světle současných

poznatků [5, 6].

První použití alkalicky aktivovaných materiálů s největší pravděpodobností spadá již

do starověku, kde se polemizuje zejména o jejich užití při stavbě pyramid v Egyptě a

zikkuratů v Mezopotámii. Například v roce 1974 totiž přišel francouzský profesor chemie

Joseph Davidovits s tím, že každý kámen lze vytvořit uměle. Jeho hypotézu přednesl v roce

1974 na egyptologickém kongresu v Lyonu. Řekl, že pyramidy jsou postaveny z umělého

kamene a tento materiál nazval geopolymerem [6].

Davidovits tvrdil, že stavebníci ke stavbě pyramid využívali období záplav, kdy se Nil

rozlil a oni tak využili mokrý písek z nejbližšího okolí. Na místě ho pak pěchovali do forem,

smísili s aktivačními prostředky a pak nechali směs postupně vysoušet sluncem, až se

proměnila v litý kámen [1].

Teorie Josepha Davidovitse není zcela potvrzena, ale dle jeho prohlášení, materiál

z kterého jsou pyramidy postaveny, obsahuje vodu, pohlcuje záření a jsou v něm nepatrné

vzduchové bubliny. Žádná z těchto vlastností se ale u přírodních kamenů nevyskytuje. Navíc

ve vzorcích jsou některé složky amorfní – nezkrystalizované. Dalším důkazem může být

fakt, že pokud vedeme kvádrem řez, zjistíme, že ve spodní části je hustější než v horní části,

nebo že v kvádrech byly nalezeny vlasy [1].

Podle Davidovitse tvárnice obsahují 93 – 97 % složek přírodního vápence a zbytek

tvoří pojivo. V pojivu převažuje kaolinitický jíl z vápence v Gíze a přídavek žíravé sody,

který je podstatný, jelikož výslednou hmotu pojiva změnil v geologické lepidlo [1].
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Obrázek 1. Průřez pyramidové tvárnice [1]

Jednou z prvních aplikací ve stavebnictví byly žáru odolné dřevoštěpkové panely

vyrobené v letech 1972 – 1976. Jednalo se o desky složené z dřevěného jádra a vnější vrstvy


[…]


dosaženo. Vzorky byly vyrobeny ve dvou variantách, přičemž v první variantě byl použit

cihelný prach prosátý K o frakci do 0,125 mm a v druhé variantě byl použit cihelný prach

neprosátý N, přímo z výroby.

 Směsi typu A – prosátý cihelný prach - frakce do 0,125 mm

Hodnoty hustoty pevné matrice měly vzestupný charakter. Největší hodnotu

vykazoval materiál K123 a nejnižší hodnotu vykazoval materiál K120. Nejvyšších hodnot

objemu otevřených pórů dosahoval materiál K123, materiál s nejvyšším Ms = 1,4. Objem

otevřených pórů tohoto materiálu se lišil zhruba o 50 % od materiálu K120 s nejnižším Ms

= 0,8, který měl hodnotu otevřených pórů nejnižší. Z hlediska charakteristiky pórového

systému bylo zjištěno, že výrazný pokles velikosti pórů nastal v oblasti 1 µm u všech typů

směsí, kromě směsi s nejnižším Ms, kde byl obsah pórů celkově nižší. Mechanické vlastnosti

materiálů (pevnosti v tahu za ohybu a pevnosti v tlaku jak po 28, tak po 90 dnech) měly

vzrůstající trend. Tedy materiál s nejnižším Ms dosahoval nejnižších pevností, naopak

materiál s nejvyšší hodnotou Ms dosahoval pevností nejvyšších. Dále se také lišily hodnoty
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pevností v tlaku po 28 dnech a 90 dnech. Pevnosti materiálu se po 90 dnech zvýšily zhruba

o 10 %.

 Směsi typu B – prosátý cihelný prach - frakce do 0,125 mm

U směsí typu B se hodnoty hustot pevné matrice materiálů od sebe lišily jen nepatrně

v rozsahu do 2 %, stejně tak jako hodnoty objemové hmotnosti. Nejvyšší otevřené

pórovitosti dosahoval materiál K102 s nejvyšším obsahem vody a nejnižším obsahem

NaOH. Tato hodnota klesala s ubývajícím množstvím vody a zároveň přibývajícím

množstvím NaOH. Charakteristika pórového systému zde byla podobná jako u směsí typu

A, tedy výrazný pokles velikosti pórů nastal v oblasti 1 µm. Nejvyšších hodnot pevnosti

v tahu za ohybu a pevnosti v tlaku po 28 a 90 dnech dosahoval materiál K102 s nejvyšším

obsahem vody a nejnižším obsahem NaOH.

 Směsi typu A – neprosátý cihelný prach

Základní fyzikální vlastnosti materiálu z neprosátého prachu měly podobný trend jako

u prachu prosátého. Nejvyšších hodnot otevřené pórovitosti dosahoval materiál N123

s nejvyšším Ms, naopak nejnižší hodnoty vykazoval materiál N120 s nejnižším Ms. Také

hodnoty mechanických vlastností opět s přibývajícím Ms vzrůstaly. Nejvyšších hodnot

nabýval materiál N123 s nejvyšším Ms. Nejvyšší hodnoty součinitele tepelné vodivosti byly

naměřeny na materiálu N120 s nejnižším Ms. Lze pozorovat rostoucí charakter součinitele

tepelné vodivosti s klesajícím Ms. Vzhledem k obsahu pórů v materiálech se tento jev dal

předpokládat.

 Směsi typu B – neprosátý cihelný prach

Materiály typu B vyrobené z neprosátého cihelného prachu vykazovaly podobný

charakter jako hodnoty materiálu vyrobeného z cihelného prachu prosátého. Hodnoty

hustoty pevné matrice si byly velmi podobné, lišily se od sebe pouze do 2 %, stejně tak jako

hodnoty objemové hmotnosti materiálu. Otevřená pórovitost u těchto typů materiálů

vykazovala nejvyšší hodnotu u materiálu N102 s nejvyšším obsahem vody a nejnižším

obsahem NaOH. Tato hodnota klesala s přibývajícím obsahem NaOH. Tepelné vlastnosti

opět odpovídaly obsahu otevřených pórů v materiálu. Hodnota součinitele tepelné vodivosti

rostla s ubývajícím množstvím pórů a nejvyšší hodnotu vykazoval materiál N105.
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 Srovnání prosátého K a neprosátého N cihelného prachu

Po srovnání jednotlivých vlastností směsí z prosátého cihelného prachu K a

neprosátého cihelného prachu N vyplynulo, že materiály z neprosátého cihelného prachu

vykazovaly vyšší hodnoty otevřené pórovitosti. Rozdíl těchto hodnot se pohyboval kolem

10 %. Také mechanické vlastnosti byly rozdílné. Naměřené pevnosti v tlaku se lišily zhruba

o 50 %, přičemž pevnosti materiálu z prosátého cihelného prachu byly vyšší než pevnosti

materiálu z cihelného prachu neprosátého.

Hodnoty mechanických vlastností u všech materiálů nevyšly v souladu s hodnotami

pórovitosti, což je pravděpodobně způsobeno tím, že dochází k významným strukturním

změnám v alkalicky aktivovaném materiálu. Řešení těchto strukturních změn by mohlo být

předmětem dalšího výzkumu.

Závěrem by se dalo říci, že tento materiál lze doporučit pro použití k alkalické aktivaci

a lze předpokládat, že by mohl být při určitých aplikacích perspektivním materiálem v

oblasti náhrady běžně používaných cementů (betonů). Další směřování výzkumu by mohlo

vést k hlubšímu pochopení vztahů mezi strukturou a fyzikálními vlastnostmi materiálu.

V této oblasti lze využít moderních metod, jako je například NMR, které umožní podrobnější

analýzu struktury materiálu (například analýzu amorfní fáze a vazeb vznikajících

v materiálech). Dále by se materiál mohl zkoumat z hlediska podmínek uložení, tedy

zkoumání materiálu při tuhnutí a tvrdnutí za vyšších teplot.
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