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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti materiálů na bázi alkalicky aktivovaného cihelného prachu
Jméno autora: Bc. Nikol Alblová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie

Oponent práce: Ing. Ondřej Holčapek

Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým rozsahem splňuje požadavky a náročnost, které jsou kladeny na diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny pokyny pro vypracování, uvedené v zadání diplomové práce, byly diplomantkou kompletně splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je obvyklý pro daný typ práce. Diplomantka v úvodní části shrnuje dosavadní poznatky, popisuje použité

experimentální metody a v praktické části uvádí řešený experimentální program, včetně výsledků a závěru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Autorka využila ve své práci širokého spektra experimentálních metod,

včetně elektronové mikroskopie, které správně aplikuje a na jejich výsledcích formuluje správné závěry.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá, bez zásadních typografických nepřesností. Přehlednosti výsledků by prospělo

shrnutí nejdůležitějších parametrů všech vyšetřovaných směsí v jedné tabulce. Práce jako celek působí přehledným a

celistvým dojmem s logickou návazností jednotlivých kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Autorka využila širokého spektra zdrojů – monografie, internetové zdroje, odborné tuzemské a zahraniční články,

atd. Citace jsou v souladu se zavedenými zvyklostmi. V diplomové práci by jako zdroj neměl figurovat

elektronický vzdělávací materiál určený pro základní školu ([49]).

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Bc. Nikol Alblové se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické rešerše z oblasti geopolymerů a

experimentálních metod a z popisu provedeného experimentálního programu včetně diskuze dosažených výsledků.

V teoretické rešerši diplomantka uvádí historii geopolymerů, popis moderních geopolymerů, vlastnosti vhodných

materiálů pro jejich výrobu a přehled možných aktivátorů. V kapitole 5 je uvedena rešerše, kde však diplomantka

čerpala pouze ze tří zdrojů, což se mi zdá málo obsažné, vzhledem k charakteru práce a rozsahu kapitoly. Obrázky

12 až 21 a tabulka na obr. 11 jsou převzaty ze zahraničního časopisu v původním jazyce. Jazykem diplomové práce

je čeština, proto by i tyto části měly být přeloženy do češtiny. Převzatý obrázek 26 v části b) zobrazuje uspořádání

zkoušky v tlaku, nikoliv v ohybu, jak je uvedeno v práci. Na obrázcích 25 a 27 jsou zobrazeny přípravky pro měření

pevnosti, nikoliv přístroje, jak uvádí autorka. Pevnosti v tahu za ohybu a v tlaku je vhodné uvádět s přesností na

jedno desetinné místo, v práci autorka používá jedno a v některých částech dvě desetinná místa.

Experimentální program je rozsáhlý a komplexně zpracovaný. Diplomantka uvádí podrobné vlastnosti vstupních

surovin, složení použitých směsí a jejich vzájemné odlišnosti. Na vyrobených vzorcích autorka měří základní,

mechanické a tepelně technické vlastnosti, doplněné o charakteristiku pórového systému. Zjišťované parametry

jsou u jednotlivých směsí uvedeny samostatně a v závěru jsou porovnány jednotlivé vlastnosti u směsí s rozdílným

silikátovým modulem a konstantním silikátovým modulem. Výsledné hodnoty nejdůležitějších parametrů všech

směsí by bylo vhodné přehledně shrnout v tabulce, aby byly snadno vzájemně porovnatelné.

Otázka č. 1: V práci často zmiňujete ekologické dopady výroby cementu; dále uvádíte, že alkalicky aktivované

materiály vyprodukují o 50% méně CO2. Je výroba NaOH či jiných aktivátorů ekologicky nezávadná? Existují nějaká

ekologická rizika spojená s využitím NaOH v geopolymerech (z dlouhodobého hlediska)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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